Informe técnico nº 19-24 - 11/10/2024
Departamento Técnico Comercial – Setor de Engenharia

Assunto: Comunicação de publicação de novo registro e orientações

sobre o seu preenchimento (REG_ENG_01_07 - Termo de dispensa de
análise de inversão de fluxo).

Prezado(a)

Em alinhamento a Resolução Normativa ANEEL nº 1.098, de 23 de
julho de 2024, que atualizou a Resolução Normativa ANEEL nº 1.000,

de 7 de dezembro de 2021, a CERFOX elaborou o REG_ENG_01_07
- Termo de dispensa de análise de inversão de fluxo, que deverá

ser apresentado por todo o associado/ interessado, que desejar

homologar um sistema de micro ou minigeração em sua unidade
consumidora, dispensando a necessidade de estudo e análise de

inversão de fluxo de potência no sistema onde será acessado.

A apresentação deste documento deverá ocorrer em formato “.pdf”, na

apresentação do projeto para homologação junto a CERFOX, em
conjunto dos demais documentos já existentes e necessários.

As orientações sobre o preenchimento do documento estão no Anexo I
no final deste informe técnico.

O documento REG_ENG_01_07 - Termo de dispensa de análise de
inversão de fluxo está disponível para download no site da Cerfox,

através do link https://www.cerfox.com.br/geracao-distribuida.

Eventuais dúvidas e/ou necessidades, contatar a CERFOX através do
e-mail projetos@cerfox.com.br ou pelo telefone (54) 3514-3500 nas

segundas, quartas e sextas-feiras das 08h00min às 10h00min, horário
disponibilizado pela Cooperativa para atendimento técnico.

Atenciosamente,

CERFOX – Setor de Engenharia.

https://www.cerfox.com.br/geracao-distribuida

ANEXO I

O preenchimento

deverá ocorrer com

os dados do titular da

unidade consumidora.

Selecionar a opção

que se enquadra o

sistema de micro

ou minigeração.

Assinatura do titular da unidade consumidora, que

deverá ser realizada a punho ou de maneira

digital. Ao ser realizada de maneira digital, deverá

ser apresentado com um certificado digital válido

e vigente.

Descrever o nome do titular da unidade

consumidora.

Município da unidade consumidora com data

vigente.